
Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33098

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXCLUIR ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA Nº. 305 DE 16 DE MARÇO DE 2016 
Considerando o dispositivo da Lei Federal nº 8.270/1991 Lei 
Estadual nº 5.810/1994 Art.129, Parágrafo Único.
Considerando Parecer Jurídico nº 042/2016- PROJUR.
R E S O L V E:  
I - EXCLUIR dos servidores abaixo relacionados, o Adicional de 
Insalubridade, a contar da data do afastamento para aguardar 
aposentadoria. 

NOME MATRICULA CARGO DATA DA 
EXCLUSÃO

NAUDY MARIA 
MOURA DE 

FIGUEIREDO
03200230/1 ATENDENTE DE 

ENFERMAGEM 22.07.2014

RAIMUNDO 
NONATO 
SANTOS 
GOMES

3193446/1 MEDICO 04.03.2015

SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA
Protocolo 944779

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 359, DE 30 DE MARÇO DE 2016.
PROCESSO Nº 119587/2016.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com hospedagem 
da genitora do adolescente, custodiado no CSEBA, durante visita 
familiar ao mesmo, no período de 04 a 06/04/2016.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183824
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (hospedagem) - R$ 
120,00
SERVIDORES: LUZIMAR SILVA DE SOUSA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5920942/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 08 (oito) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 944775

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 361/2015- DO DIA 30/03/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  
(Processo 112583/2016-Mem 462/2016-CIAM)
SERVIDOR: MONICA TAPAJOS DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 57218121/ 4
CPF: 91591422272
SERVIDOR: ALMIR CARLOS SILVA BOTELHO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5919607/ 1
CPF: 12608939287
SERVIDOR: KARTE LEANDRO BRITO DE SOUSA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5923942/ 1
CPF: 70837066204
SERVIDOR: RICARDO FONSECA REZENDE
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5923957/ 1
CPF: 00769519288
SERVIDOR: JOSE ARIOSVALDO LOBO MONTEIRO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 3169227/ 1
CPF: 17592321220
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  22/03/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 944576

PORTARIA Nº 360, DE 30 DE MARÇO DE 2016.
Processo nº 121894/2016.
OBJETIVO: Transferir e escoltar adolescente, custodiado no CSEBA, 
para UASE/BELÉM em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: BELÉM/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 01/04/2016 a 01/04/2016.
SERVIDORES: SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES, GERENTE 
III, Matricula 5898215/2, AMARILDO SANTOS PEREIRA, 
MONITOR, Matricula 57191849/3, NEUCICLEY CONCEIÇÃO 
SILVA, 1º SGT/PM, Matricula 5575117/1, e PAULO SÉRGIO 
PANTOJA FERREIRA, 2º SGT/PM, Matricula 5621593/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 944581

PORTARIA: 362/2015- DO DIA 30/03/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NA 
UNIDADE DE ATENDIMENTO SOCIEDUCATIVO DE ANANIDEUA, 
PARA SER OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME (Processo 
117848/2015-Mem 122/2016-UASE ANANIDEUA)
SERVIDOR: ALFREDO GUSTAVO DOS SANTOS SILVA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5893330/ 2
CPF: 38086468291
SERVIDOR: MANOEL NAZARENO MORAES RODRIGUES
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5892697/ 2
CPF: 39440370220
SERVIDOR: KATYA SANTOS BARROS DA SILVA
CARGO: PSICOLOGO
MATRICULA: 5825202/ 1
CPF: 29673615268
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28/03/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 944582

PORTARIA: 358- DO DIA 30/03/2016
OBJETIVO: Participar de audiência com o Judiciário de 
Marabá(Processo 117531/2016-Mem 99/2015-DAS)
SERVIDORA: ERONDINA SOUTO BATISTA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO -  MATRICULA: 3222268/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  MARABÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 29 A 30/03/2016   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 944633

PORTARIA: 363/2015- DO DIA 30/03/2016
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AOS FAMILIARES DE  
ADOLESCENTE CUSTODIADO NA UNIDADE DE ATENDIMENTO 
SOCIEDUCATIVO DE ANANIDEUA, CONFORME (Processo 
114950/2015-Mem 115/2016-UASE ANANIDEUA)
SERVIDOR: RAFAELA COSTA ARAUJO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5920426/ 1
CPF99514397215
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: MACAPA/AP
PERIÓDO DE VIAGEM: 05 A 06/04/2016
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 944699

PORTARIA Nº 364, DE 30 DE MARÇO DE 2016.
PROCESSO Nº 119987/2016.

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA, e nas redes de 
serviço assistenciais, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: REDENÇÃO/PA - 
(2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 18/04/2016 a 20/04/2016.
SERVIDORES: KATYA SANTOS BARROS DA SILVA, PSICÓLOGA, 
5825202/1, e JOSE ARIOSVALDO LOBO MONTEIRO, MOTORISTA, 
Matricula 3169227/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 944802

PORTARIA Nº 372, DE 30 DE MARÇO DE 2016.
PROCESSO Nº 114570/2016

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado na UASE/BNV, e nas redes de serviço 
assistenciais.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: PARAGOMINAS/PA 
- (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 31/03/2016 a 31/03/2016.
SERVIDORES: ANA GISELLE DE ARAÚJO SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 55586708/6, e AILTON DA SILVA SOUSA, 
MOTORISTA, Matricula 5913996/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 944890

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 040/2016 - DE 30 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.843 de 
10 de Março de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/117251,
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Anderson Carlos Flores Vera Cruz, 
matrícula 5910680/1, CPF 646.926.472-72 ocupante do cargo 
de Gerente Regional, lotado neste Núcleo de Gerenciamento 
de Microcrédito - CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 100,00 (cem reais), a qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

8338 0101 339033 100,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 944851

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041/2016 - DE 30 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as bases 
vigentes, referente ao deslocamento no trecho Paragominas/
Mãe do Rio/Paragominas, com o objetivo de ministrar palestra, 
visitas e cadastrar os microempreendedores no Programa de 
Microcréditos do Governo do Estado.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Anderson 

Carlos 
Flores Vera 

Cruz

5910680/1 Gerente 
Regional

11 a 
13/04/16  2 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 944847

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 064/2016-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 28 DE MARÇO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2015/152715,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores EVA ELIANA DE SOUZA ROCHA, 
matrícula funcional nº. 43249/ 1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico, ALLENE LUCIA PINHO ARAUJO, matrícula nº. 
57216174/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo e 
MARIA ANGELA DA SILVA BRITO, matrícula nº. 3221768/ 2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos e Cidadania  


